G G Ggg iii Principes

CAPVT XXXIII:

Principes Iuda, Principes Ierusalem, Camerarios
Sacerdotes & totum populum terræ, qui transie-
runt inter partes uituli, Et dabo eos in manus ini-
micorum ipsorum, & illorum qui querunt ani-
mas ipsorum, ut sint cadauera ipsorum esca uolati-
bus sub cœlo & bestijs terræ.

Et Zedekiam Regem Iuda & Principes eius
dabo in manus inimicorum eorum qui quærunt
animas eorum, & in manus exercituum Regis Ba-
bylonis, qui nunc recesserunt a uobis. Ecce Ego
mandabo eis, dicit Dominus, & adducam rursum
eos ad hanc ciuitatem, & pugnabūt aduersus eam,
& expugnabunt, & succendent eam igni, Et ciui-
tates Iuda faciam solitudinem, ut nemo ibi habitet.

Pœnitentia
impiorum,

Redit ad maliciam & inobedientiam increpandam
propter quam perit tota terra, usq; ad xxxix. caput. Pri-
mum ergo pereundum dicit ciuitati & Regi Zedekiae,
postquam reliquæ ciuitates Iuda iam trastatae erant per
Babylonios, præter Lachis & Aseka munitas urbes, nisi
reuertantur ad Dominum, Videntur autem uelle post
hac obedire Deo, cum secundum legem Dei dimittunt
seruos & ancillas ex Hebræis, sed mox cupiditas & au-
ritia eos in seruitutem retrahit, Pactum inierunt coram
Deo territi obsidione, cum autem exercitus recedit a ciui-
tate, putant se omni periculo defunctos, & uiolant pactū
Dei, Itaq; illud pactum fuit tantum pœnitentia impiorum
de qua alias dictum est. Vbi enim non est fides siue Spiri-
tus Dei, ibi caro non facit aliter, Quicquid secundum le-
gem

gem tridetur facere simulatio est & coactio, Cupiditati
uero siue concupiscentiae seruit ex corde, Non potestis ait
Christus, Deo seruire & Mammonem, Voluerunt quidem
isto simulato Dei timore præsens euadere obsidionis peri-
culū, sed paulo post, ubi Chaldaei relicta obsidione occur-
runt Aegyptijs, ut infra dicitur ca. xxxvij, & in fine huius
capitis, quasi liberati, redeunt ad ingenium impietatis. Ita
sit quod uulgo iactatum est a pueris sub papistis. Daemon
languebat, monachus bonus esse uolebat. Sed dum con-
ualuit, mansit ut ante fuit. Hæc sunt notissima ex historia
Pharaonis, qui in plagiis dixit, Orate pro me Dominum,
Liberatus autem, Nescio, inquit, Dominum. Itaq; apud
tales simulata, non uera est poenitentia, Necesitatem pre-
sentem metuant non Deum.

OCVLI EIVS. Lege supra ca. xxxij.

NON morieris per gladium sed in pace, *sepultura regis*
id est, sine gladio. Et combureris &c. Sic uetus translator
habet, & fere omnes sic transferunt. Sentient enim pom-
pam regiam in funere exhibitam quibusdam mortuis re-
gibus, quod comburebatur corpus, & combusti corporis
ossa serubantur honorata sepultura, ut uidetur ij. Para.
xvi. De Assa rege Iuda. Hic autem honor ambitiosæ com-
bustionis negatus uidetur Ioram Regi Iuda ij. Para. xxi.
Sed hanc sententiam quasi historiam interprætes uiden-
tur accepisse ex uerbis non intellectis, quæ de uno & al-
tero Rege scripta sunt, & non de alijs. Non moror quod
quidam singunt & scribunt historiam, quasi rem factam,
ex uerbis non intellectis. Nam Iudæi corpora defunctos
non comburebant, sicut quædam Gentes fecerunt
nogo inferentes cadaver, sed sepelierunt integra non so-

G G G gg ijii luna

CAPVT XXXIII.

Ium honeste sed etiam cum pompa & magno sumptu.
Abraham sepelit integrum corpus suæ Saræ. Apud eam
postea & ipse Abraham fuit sepultus & alij Patriarchæ.
Christus ipse magno honore fuit sepultus & aromatibus
multis conditus. Si uis scire historiam non combustio-
nis sed ambitiosæ sepulturæ apud hebræos, audi nostrum
Iohannem, Euangelistam, Sicut, inquit, mos est Iudæis
sepelire, Iudæi non habent morem comburendi cadauera
hominum sed honeste & ambitiose sepieliendi. Hæc est
historia uera. Sicut ergo sepultos condiebant aromatibus
ita & ante sepulturam super cadauer Regis aut alicuius
diuitis, incendebant thura & alia odorata aromata, & fu-
migabant magna pompa & ingenti sumptu corpus mor-
tuum, ut late sentiretur odor bonus, ne quis propius acce-
dere ad cōrpus quasi ad fœtorem metueret. Incendebant
magnam copiam aromatum, quæ comburebant, super
corpus defuncti regis in uasis testaceis aut ferreis, nihil
nocentes corpori, non comburebant corpus. Hoc uoca-
tum est uulgo tunc apud Hebræos, comburere Regem
&c. Ita in historia legis de uno & altero Rege uerbis tunc
uulgo notis, quæ posteriores non ita intellexerunt, & fe-
cerunt nobis ex uerbis nō intellectis historiam, quæ nun-
quam facta est. Quod dixi, uides in historia Asa Regis
Iuda, & non aliud, ij. Para. xvi. Vbi sic dicitur. Sepelie-
runt eum in sepulchro suo quod foderat sibi in ciuitate
Dauid, posueruntq; eum super lectum suum, id est, super
locum ad hoc paratum in sepulchro, plenum aromatibus
& unguentis apotecarijs, & conbusserunt super eum am-
bitione nimia. Et de Ioram, legis. ij. Para. xxii. Et non fecit
ei populus secundum morem combustionis exequias, si-
cut fecerat maioribus eis, Non combulserat populus
Reges priores, sed combustio erat quam dixi. Ex quibus
erga

IEREMIAE. CCCLXXXI.

ergo nunc historijs facies nobis, combusta esse corpora Regum apud Hebræos.

Vt igitur sententiam latine apertis uerbis hoc loco exprimerem, quid enim peccamus, cum non ipsa uerba nobis obscura adnumeramus, sed sententiam latine dicimus apertis uerbis, & errores tollimus. Lutherum sequutus, sic feci. Et sicut combustiones factæ sunt super patres tuos Reges priores qui fuerūt ante te, sic combustiones sient super te. Videtur ergo Zedekia, utcumq; exul & cæcus, aliquamdiu uixisse apud Babylonios in pace, & est cum honore aliquo regio ibidem apud suos sepultus, secundum hanc prophetiam, Contra de Ioiakim supra c. xxij. prædictum est. Sepultura asini sepelietur &c.

Lex de seruo hebræo & de ancilla hebræa, qui se Lex de seruis uendiderunt, loquitur Exo. xxi. & Deut. xvi. Hac lege Hebræis. uoluit Deus consultum pauperibus Iudeis, cum se propter paupertatem uenderent aut filios suos, ne perpetuo manerent serui, Simul etiam uoluit admonere, quod omnes fuissent serui sub Pharaone, & liberati essent a Deo, quemadmodum uerba legis habent.

CVM COMPLETI fuerint septem anni. Hæc uerba obscurant uerba legis, quæ dicunt septimo anno dimittendum seruum. Sed Ieremias exponit hec cum dicit, Et sex annis seruit, quo significat se nihil aliud dicere quam quod lex dicit Cum completi fuerint septem anni, id est, in septimo anno &c.

EGO PRÆDICO SIVE proclamo uobis &c. quasi dicat uos non uultis dare seruis libertatem bonam, Ego dabo uobis libertatem malam. Dimittam uos liberos & abiiciam a me, ad gladium &c.

HHhh Sic ut

CAPVT XXXIII.

SICVT VITVLVM. Zedekias, in

confirmationem pacti de dimittendis seruis secundum legem, diuiserat uitulum in duas partes, & transierunt per medium partium uituli imolandii, forte imitati, quod legitur. Gen. xv. Vbi fumus & ignis transit per carnes divisas. Cum uero foedus hoc coram Domino in templo celebratum rumpunt, dicit Dominus, Faciam uos sicut ilium uitulum, id est, diuidam uos & occidam &c.

CAPVT XXXV.

OC est uerbum quod factum est ad Ieremiam a Domino, in diebus Ioiakim filij Iosia Regis Iuda, dicens, Vade ad domum Rechabitarum, & loquere eis, & introduc eos in domum Domini, in unam exedram & da eis uinum ad bibendum. Et assumpsi Iasania filium Ieremiæ filij Habazinia, cum fratribus & omnibus filijs eius, & totam domum Rechabitarum. Et introduxi eos in domum Domini, in exedram filiorum Haman filij legdalia uiri Dei, quæ est iuxta exedram Principum, super exedram Maseia filij Sallum custodis portæ.

Et proposui coram filijs domus Rechabitarum scyphos plenos uino & calices, & dixi eis, Bibite uinum, Qui responderunt, Non bibimus uinum, Quia pater noster Ionadab filius Rechab præcepit

I E R E M I A E:

CCCLXXXII.

præcepit nobis dicens, Non bibite uos & filij uestrorum uinum usq[ue] in sempiternum. Domum non ædificate, sementem non serite, vineas non plantare nec habete, Sed in tabernaculis habitate cunctis diebus uestris, ut uiuatis diebus multis super terram in qua uos peregrini estis,

Obedimus ergo uoci patris nostri Ionadab filij Rechab, in omnibus quæ præcepit nobis, ita ut nō bibamus uinum cunctis diebus nostris nos & mulieres nostræ, filij nostri & filiæ nostræ, & non ædificemus domos ad habitandum, & uineam & agrum & sementem non habemus, sed habitamus in tabernaculis, & obedientes sumus iuxta omnia quæ præcepit nobis pater noster Ionadab. Cum autem ascendisset NebucadNezar Rex Babylonis in terram nostram, diximus, Venite, & in grediamur Ierusalem, a facie exercitus Chaldæorum & a facie exercitus Syriæ, & mansimus in Ierusalem.

Et factum est uerbum Domini ad Ieremiam, dicens. Haec dicit Dominus exercituum Deus Israel, Vade & dic uiris Iuda & habitatoribus Ierusalem, Nunquid non recipietis aliquando disciplinam, ut obediatis uerbis meis, dicit Dominus? Ratificata sunt uerba Ionadab filij Rechab, quæ præcepit filijs suis, ut non biberent uinum, & non HHHhh ij biberunt

CAPVT XXXV.

biberunt usq; ad diem hanc, quia obedierunt præcepto patris sui, Ego autem locutus sum ad uos mane surgens & loquens, & non obedistis Mihi, Misq; ad uos omnes seruos meos Prophetas, surgens diluculo, mittēs et dicens, Cōuertimini unusquisq; a uia sua pessima, & bona facite studia uestra, & nolite sequi Deos alienos necq; colite eos, & habitabitis in terra quam dedi uobis & patribus uestris, & non inclinastis aurem uestram, neq; audistis Me. Filij Ionadab filij Rechab ratificauerunt præceptum patris sui quod præceperat eis, hic autem populus non obedit Mihi.

Iccirco hæc dicit Dominus Zebaoth Deus Israel, Ecce Ego adducam super Iudam & super omnes habitatores Ierusalem, uniuersam afflictionem quam locutus sum aduersus illos, eo quod locutus sum ad eos & non audierunt, uocauit eos & non responderunt Mihi.

Domui autem Rechabitarum dixit Ieremias. Hec dicit Dominus Zebaoth Deus Israel. Pro eo quod obeditis præcepto patris uestri Ionadab, & custoditis omnia mandata eius, & facitis uniuersa quæ præcepit uobis, hæc dicit Dominus Zebaoth Deus Israel, Non deerit uir de stirpe Ionadab filij Rechab stans in conspectu meo cunctis diebus.

Argumento

IEREMIAE.

CCCLXXXIII.

Argumento & Exemplo nunc confundit Deus in *Traflatus de*
obedientes & incredulos Iudæos, dicens. Inuenti sunt a*s* Rechabius.
Illi, uidelicet Rechabitæ, qui duram Legem patris ho-
minis cū suis uxoribus et liberis seruant, tantū prop̄ pa-
tris mandatū. Et meus populus tantis Prophetijs, pro-
missionibus, mandatis, comminationibus, beneficij
Dei & honoribus prouocatus, non obedit patri spirītu-
um D E O cœli & terræ, neq; nunc percussus, resipiscit,
neq; mouetur exemplo decem tribuum in Assyrios ab-
iectarum. Iccirco seruabo Mihi Rechabitas & posterita-
tem eorum, ut sint pij, ne pereant gladio, utcumq; iam
obsideantur in Ierusalem cum alijs. Sic infra cap. xxxix.
promittitur Aethiopi salus, quia habuit in D E O Israel
fiduciam, & Baruch Scribæ siue Notario Jeremiæ, capi.
xlv. Aduerte hīc quod promissio hæc Rechabitis facta,
de posteritate seruanda, habet conditionem Legis adie-
ctam. Pro eo, quod obeditis præcepto Ionadab etc. Qui
ex eis postea neq; Deum, neq; Ionadab nouerunt, ad eos
non pertinet promissio, quemadmodum & Salomoni
promissum est, si cum filijs seruaret Legem, alioqui etc.

Certum est hos Rechabitas piōs fuisse, id est, fides
Ies & credentes in Deum, alioqui Deus non commen-
daret eos propter solum præceptum secundę tabulae.
Honora patrem tuum, & matrem tuam, ut diu uiuas su-
per terram. Nam oportet Primam tabulam præcedere,
& Deum homini præponi. Itaq; patri obediunt, sine du-
bio, propter Deum & Dei præceptum, in patre propter
uerbum DEI, Deum honorantes, Iccirco in tali obserua-
tione non constituunt salutem aut satisfactionem pro
peccatis aut meritum siue coronam singularem in cœlis,
id quod esset impium & contra primam Legis tabulam,

H H H hh. iii. ut iustis

CAPVT XXXV:

ut Iusticiarij apud nos faciunt sine mandato Dei, non ut Rechabitæ ex mandato Dei, qui præcepit obediendum esse parentibus. Et licet durius fuerit hoc Paternum mandatum, quam Lex requirit, atq; ideo potuissent ab illo absolui, tamen sua sponte in illo præcepto patris, propter patris reuerentiam, perdurant, quo interim nihil fit contra fidem, nihil contra DEI præcepta.

Credo non sine nutu & reuelatione DEI, patrem uoluisse filios hoc mandato onerare, filios uero, non dubium est, spiritu, id est, spontaneo corde talia obseruasse, quæ alioqui caro & sanguis iudicaret intolerabilia, Id quod Deus ita uoluit factum, non ut ipsi per talia quærerent salutem, quæ esset damnata Hypocrisis & abnegatio misericordiæ Dei in Christo promissa, sed ut ipse Deus in hisce hominibus haberet Exemplum paternæ obedientiæ, secundum Dei præceptum, quo postea per Ieremiam confunderet & damnaret inobedientes uero Dei Iudæos, ut hic uides.

Quemadmodum & Iohannes Baptista ad hoc solum uenit, ut testimonium perhiberet de lumine, id est, CHRISTO, & tamen interim durus erat ei uictus & amictus, quem non suscepit ut excogitatam aliquam religionem & regulam Monachalem, sed ut necessitatem a Deo impositam, Quia prophetatum erat de eo in Esaiâ, quod non solum futurus esset vox clamantis, quo perhiberet testimonium de lumine, sed etiam in deserto, ubi talis uictus & amictus praesto est, & non aliis, non ut per hæc Iohannes sanctus fieret aut iustificaretur, qui sanctus fuit ab utero matris spiritu Christi, sed ut Hypocriticus populus qui tales speciem miratur, ut summam sanctitatem, ita inuitaretur ad credendum, Iohannis testimonio, in quo nihil habebant quod reprehenderent, & simul

IEREMIAE. CCCLXXXIII.

& simul essent inexcusabiles, qui tanto uiro etiam apud ipsos probatissimo non credidissent, quemadmodum CHristus dicit, Venit Iohannes in uia pœnitentiae, non manducans neq; bibens, & dicunt. Doemonium habet etc. Hæc erat uita Iohannis propter solum testimonium de Christo, ad quod missus erat. Hanc uitam non obseruat ipse Christus, a quo tamen nulla sanctitas aliena else potuit, neq; Iohannes docet alios hanc uitam, aut ordinem & religionem ita uiuendi ex sua uita instituit, ut faciunt impij iusticiarj ex uita Sanctorum. Sed testimonium, propter quod missus erat, fideliter urget, uidelicet ut resipiscant ab errore & peccato, & credant in agnum DEI, qui tollit peccata mundi. Quam doctrinam Iohannis impij iusticiarj Papistæ & Monachi oderunt, damnant, persequuntur, præ iusticia CHRisti, iusticias suas, hoc est, immundicias & abominationes infidelitatis secuti, non secundum præceptum DEI, quod pro se habent Rechabitæ, sed secundum doctrinas Doemoniorum. 1. Timo. iiiij.

Sic & sancte Viduae Hanæ uita in Luca describitur, propter testimonium quod tulit de CHRISTO. Hæc non quærerbat iustificari ex sua uita, quæ iusta erat ex fide Christi, Nam ut Euangelista dicit, Erat Prophetissa & Spiritum Dei habebat etc. Sic & Simeon probatissimus & Spiritus Dei plenus producitur testis Christi, ut sint inexcusabiles Iudæi, qui talibus non crediderunt.

Talia exempla pro se rapiunt nostri Iusticiarj Monachi, quando non habent mandatum & uerbum DEI, quod solum requiritur, ne quid sine uocatione Dei temeris, ne, ut ipsi, spiritualem uitam falso uocemus et doceamus, quæ est sine Spiritu sancto DEI, contra secundum

HHHhh iiiij dym

CAPVT

XXXV.

dum præceptum. Quicquid enim non est ex fide, peccatum est, Roma. xiiij. Non est ex fide quod facis sine uerbo Dei, Quia fides est ex auditu, auditus autem per uerbum DEI, Roman. x. Atq; adeo etiam non potest esse ex fide etiam opus mandatum a Deo, quando tali opere quæris iustificari, id est, ut nostri seductores loquuntur, quæris indulgentias, merita & coronas in cœlis, uis satisfacere pro peccatis, uenidis, ut Monachi, bona opera tua et disciplinas benefactoribus, Nam hæc sunt summa impietas & abnegatio Christi. Quomodo hæc possunt fieri ex fide, quæ ex diametro pugnant cum fide siue fiducia in Deum? Fiducia enim in talia, non est fiducia in Deum, nisi impiissima blasphemia dicas talia opera humana & tales obseruationes esse Deum, quemadmodū phane nostri Iusticiarij ex talibus Deum faciunt. Sperant enim siue confidunt in obseruatib; & desperant in non obseruatib;. Quæ autem sit fiducia in Deum per IE-SVM Christum Deum & hominem, mediatorem DEI & hominum, ne nouerunt quidem, Nam mirantur quid nam nobis quasi insanis & Hereticis acciderit, quod tan topere fidem prædicamus & non potius sanctitatem Monachalem.

Ergo postquam non habent pro se uerbum DEI nec ulla quidem Exempla Sanctorum, in Scriptura, sancta probatorum, pro se habere possunt. Illi enim Sancti habuerunt uerbum Dei & uocati erant a DEO ad sua officia prædicationis & testimonij de Christo, Iohannes habuit Spíritum sanctum, Hanna habuit Spíritum sanctum, Simeon habuit Spíritum sanctum, ad hoc ut testimonium perhiberent de lumine Christo. Nullus eorum quæsivit per suas obseruationes iustificari coram Deo, quia hoc impium fuisset, quando iustificatio nostri soli

IEREMIAE.

CCCLXXXV.

Soli Christo debetur qui Deus est, & dicit in Esaiā. Gloriām meā alteri non dabo, nec laudem meā sculptiliis. Iohannes non querit per suam uitam iustificari, quia iustus est antequam natus, uidelicet per Christum, in utero matris, de quo postea fatetur, quod tollit peccata mundi, & dicit ad eum. Ego debeo a te Baptizari, & tu uenis ad me, Quod autem ita uiuit, mandatum est ei a Deo, quia prædictum erat a DEO, eum prædicaturum in deserto. Hanna non querit iustificari per suam uitam, nam iusta est per Christum, quem expectat, quem et postea prædicat in Templo & alibi, Prophetissa & Spiritu sancto plena.

Quid hæc opera talium Sanctorum ad nos tres Monachos & qui Simiae sunt Sanctorum & non Sancti, Et opera illa Sanctorum, non tam opera humana sunt, quam miracula & opera DEI in Sanctis, ad hoc, ut diximus, ut essent populo Iudeorum inculpati testes de CHristo, cuius Euangeliū & iusticiam isti nostri oderunt, & certe non sunt Iohannes Baptista, id est, ab utero matris, sancti & præcursorum CHristi, neq; sunt Hanna, id est, Prophetæ Spiritu DEI pleni & Christi natū manifestatores, neq; habent mandatum DEI ad sua, quæ par tim faciunt contra DEI mandata, omnia uero, ut dictum est, sine fide. Iohannes non instituit aut docet uiros suū ordinem uel obseruationem, ut siant Iohannitæ, quia ut hoc faceret non habebat mandatum, sed CHristum prædicat, & discipulos suos a se cogit ad Christum. Sic & Hanna non instituit aut docet mulieres suū ordinem uel obseruationem, quia ut hoc faceret, non habebat mandatum, sed CHRIstum puerum prædicat omnibus, Ad hoc enim erat electa a Deo, Nostri Monachi uellent Hannam descriptam esse uirginem, non uiduam, ut ex

III*i* hoc

CAPUT XXXV.

Noe Exemplo liceret eis clamare pro suis Monialibus,
quarum multæ non sunt uirgines. Veh tibi Sodoma,
quid tibi cum Sanctis?

At nostri Monachii ex hoc Ieremiæ loco libenter uel-
lent esse Rechabitæ, quando ab utero matris Sancti non
sunt ut Iohannes, neq; Prophetæ ut hanna, & in Recha-
bitis nulla miracula, ut ipsis uidetur, sed tantum obserua-
tiones humanæ apparent, quæ hic, ut aiunt commendan-
tur a Deo, Ridiculi sunt, non solum impij, qui præsum-
ptam suā religionem hoc exemplo statuere nituntur sine
uerbo Dei, quando neq; secundum corp^o neq; secundum
spiritum Rechabitæ esse possunt. Secundū corpus Rech-
abitæ non bībebant uīnum, Monachi bibunt uīnū, Rech-
abitæ habitabant in tentorijs & habitaculis translaticijs,
Monachi sibi ædificant palatia regia, Rechabitæ habebant
uxores & liberos, Monachi sunt cælibes, & si quid aliud
sunt ipsis uiderint, Rechabitæ uiuebant & honestum sibi
uictum quærabant ex labore manuum suarum cum uxori-
bus & familia, Monachi partim mendici, omnes men-
daces ex alieno uiuent &c. Secundum spiritum uero Re-
chabitæ pro se habent mandatum Dei, Honora patrem
& matrem, Monachi sua agunt sine uerbo Dei. Rechabitæ
quærunt uictum secundum mandatum Dei, Monachi
pro uictu mendacijs & falsa religione replent mundum,
& ideo excommunicantur ociosi & superstitionis hominibus
iam resipiscere nolentes, ij. Tels, ij. Rechabitæ ut uere
spirituales, id est, credentes & fiduciam in solum Deum
habentes, ex suis obseruationibus a patre mandatis non
quærunt iustificari coram Deo, Nam, ut uides, coram Ie-
remia non allegant meritum aut sanctitatem, quando talia
non seruant, aut damnationem coram Deo, quando talia
non seruant, sed tantum autoritatem patris, pater noster,
inquit,

Inquiunt nobis ita mandauit. Atq[ue] ita in præcepto secundæ tabulæ agentes, nihil præsumunt contra primam tabulam, in qua timor & fiducia & dilectio DEI, reuerentia & inuocatio nominis eius, & autoritas uerbis eius nobis præcipitur. Monachi uero neq[ue] in prima neq[ue] in secunda tabula agunt, sed legibus & traditionibus humanis onerati, seducti & seducentes, primam tabulam in ignorantia & infidelitate turpiter contemnunt & falsa docēt, dum suis adiumentib[us] et somnijs tribuunt satisfactio[n]em pro peccatis & iusticiam coram Deo, ita ut etiam sua & suarum abominabilium Missarum & castigationum merita nebulones audeant uendere alijs. Qando quæsto tales ad Euangelium peruenirent, qui ne nosse quidem possunt quid sit lex Dei, legibus & doctrinis dæmoniorum excæcati?

Sed aiunt, Noster pater est Franciscus, Dominicus, Benedictus, qui mandauit nobis filijs suis per suas regulas & statuta monachalia. Ergo obsequentibus nobis mandato patris nostri Deus benefacturus est & amabit nos &c. Respondeo, Deus nihil moratur quos sibi homines singant patres, Ipse mandat uenerari patres quos ipse facit patres, ut patres secundum carnem & patres secundum officium uel ministerium Dei, Paulus dicit, 1. Cor. 4ij. Nam si decem milia paedagogorum habeatis in Christo, tamen non multos patres, Nam in Christo Iesu per Euangelium ego uos genui, Et Galatarum quasi matrem se facit dicens, Filioli mei, quos iterum parturio, donec formetur in uobis Christus, Itaq[ue] parentes carnis nobis Deus commendat & fidei doctores & magistratum nomine patris. Quando autem condemnat eos, qui docent doctrinas & mandata hominum pro doctrina fidei, id est, Euangelio & pro mandatis Dei, Matth. xv, ex Esaiā,

CAPVT XXXV.

certum est illos traditores & traditionum autores nomine patrum a Deo non compræhendi, immo reprobari. maxime quia ordines, quos Paulus uocat inordinationes ij. Tels. iiiij. curiose agentes, ex alieno uiuere querunt, & ut alia taceam, ex suis obseruationibus iusticiam & merita querunt, alijsq; impudenter & blasphemè applicant & promittunt, quæ sunt doctrinæ non patrum, sed dæmoniorum. i. Timo. iiiij.

CVM AVTEM ASCENDISSET.

Diceret aliquis Rechabitis, Cur ergo nunc agitis in ciuitate Ierusalem & in domo? Respondent, Fugimus ex exercitu Babylonicum, alioqui non habitaremus hic, querimus in urbe munita ut tui simus, Necesitas est hæc, non est uiolatio paternæ obedientiæ.

STANS. Stare coram Domino uel in Conspectu Dei, in scriptura significat publico fungi officio uel magistratu in populo, ut erant Sacerdotes, Leuite, Prophetæ, Doctores, Príncipes, Iudices, hi meminerint, se stare, id est, suo officio fungi in conspectu Dei, quemadmodum Iosaphat Rex Iuda dixit præfectis & Iudicibus terræ suæ. Videte quid faciatis, Non hominum sed Dei iudicium exercetis &c.

CAPVT XXXVI.

N anno quarto Ioiakim filij Iosia Regis Iuda, factum est uerbum a Domino ad Ieremiam, dicens. Accipe librum, & scribe in eum omnes sermones, quos locutus sum ad te contra Israel, contra Iudeam

IEREMIAE.

CCCLXXXVII.

tra Iudam & contra omnes populos, ab eo tempore quando locutus sum tecum, uidelicet a tempore Iosie usq; ad diem hanc, ut forte domus Iuda, cum audierint omne malum quod eis facere cogito, conuertatur, quisq; a via sua mala, ut remittam eis iniquitates & peccata eorum.

Vocauit ergo Ieremias Baruch filium Neria, et Ipse Baruch scribebat in librum ex ore Ieremiae omnes sermones Domini, quos locutus ei fuerat, Et Ieremias praecepit Baruch, dicens, Domii teneor, non possum ingredi in domum Domini; Tu ergo ingredere, & legere librum, in quem sermones Domini ex ore meo scripsisti, coram populo in domo Domini, in die ieiunij, et lege eos in auribus totius Iuda, qui ex suis ciuitatibus huc uenient. Forte humiliabuntur precibus coram Me, & conuentur quisq; a via sua mala, Ira enim & furor magnus est, de quo Dominus contra hunc populum locutus est. Et Baruch filius Nerja fecit omnia quae ipsi Propheta Ieremias mandauerat, ut legeret sermones Domini ex libro in domo Domini.

Factum est autem in anno quinto Ioiakim filij Iosiae Regis Iuda, in mense nono, ut praedicas- rent ieiunium, in conspectu Domini, omni popu- lo in Ierusalem, & uniuersae multitudini, quae con-

III*iij* fluxerat

CAPVT XXVI.

fluxerat de ciuitatibus Iuda in Ierusalē. Et legit Baruch ex libro sermones Ieremiæ, in domo Domini, in exedra Gemaria filij Saphan Cancellarij, in uestibulo superiori, ante portam nouam domus Domini, audiente omni populo.

Vbi uero Michaia filius Gemaria audisset omnes sermones Domini ex libro, descendit in domum Regis ad exedram Cancellarij. Et ecce ibi sedebant omnes Principes, Elisama Cancellarius, Delaia filius Semaia, Elnathan filius Achbor, Gemaria filius Saphan, & Zedekia filius Hanania, cū omnibus Principibus. Et Michaia annunciauit eis omnes sermones quos audierat quando Baruch legebat in auribus populi.

Tunc miserunt omnes Principes Iudi filium Nathania, filij Selemia, filij Chusi, ad Baruch, dientes ei. Librum ex quo legisti, audiente populo, sume in manus tuas, & ueni. Tulit ergo Baruch filius Neria librum in manu sua, & uenit ad eos. Et dixerunt ei. Sede & lege, ut audiamus. Et legit Baruch in auribus eorum. Igitur cum audissent omnes sermones obstupefacti quisq; erga alium, dixerunt ad Baruch. Nos omnes hosce sermones annunciabimus Regi. Et interrogauerunt Baruch, Dic nobis, quomodo scripsisti omnes hosce sermones ex ore eius, Baruch respondit eis, Dictabat

mibi

IEREMIAE. CCCLXXXVIII.

mihi omnes hosce sermones ex ore suo, & ego scri-
bebam atramento in librum.

Tunc dixerunt Principes ad Baruch, Vade,
& occultate uos tu & Ieremias, & nemo sciat ubi
sitis. Et ingressi sunt ad Regem in atrium, relin-
quentes librum seruatum in exedra Elisama Can-
cellarij, & nunciauerunt Regi omnes hosce sermo-
nes. Misit itaq; Rex Iudi ad ferendum librum, qui
accepit illum ex exedra Elisama. Et Iudi legit co-
ram Rege & coram omnibus principibus qui sta-
bant apud Regem, Rex autem sedebat in domo
Hiemali in mense nono ante caminum ignis.

Cumq; legisset Iudi tres pagellas uel quatu-
or, scidit eas scalpello scriptorio, & proiecit in ig-
nem camini, donec totus liber consumeretur ab
igne. Et non expauerunt, necq; sciderunt uestimenta
sua Rex & omnes serui eius, qui audierant om-
nes hosce sermones. Elnathan tamen, Delaia & Ge-
maria rogauerunt Regem, ne combureret librum
sed non audiuit eos. Præterea præcepit Rex Ie-
rahineel filio Hamelech, & Seraia filio Asriel, &
Selamia filio Abdeel, ut caperent Baruch notari-
um & Ieremiam Prophetam, sed Dominus ab-
sconderat eos.

Et factum est uerbum Domini ad Ieremi-

III. iii. iii. am Pro-

CAPVT XXXVI:

am Prophetam, postquam combusserat Rex Iuda
brum & sermones quos scripserat Baruch ex ore
Ieremie, dicens, Rursum tolle librum alium, et scri-
be in eum omnes sermones priores, qui erant in
primo libro, quem combusset Ioiakim Rex Iuda,
Et dic ad Ioiakim Regem Iuda, Hæc dicit Dominus.
Tu combussisti librum illum, dicens, Quare
scripsisti in eum, annuncians quod festinus ueniet
Rex Babylonis, & uastabit terram hanc, & cessare
faciet ex illa hominem & iumentum?

Propterea hæc dicit Dominus de Ioiakim
Rege Iuda, Nullus ex eo sedebit super solium Da-
uid. Et cadauer eius proiectur ad æstum per di-
em & ad gelu per noctem, Et uisitabo contra eum
& contra Semen eius & contra seruos eius iniui-
tates ipsorum. Et adducam super eos & super ha-
bitatores Ierusalem & super viros Iuda omne ma-
lum quod locutus sum eis & non audierunt.

Tunc accepit Ieremias librum alium, & des-
dit eum Baruch filio Neria notario, Is scripsit in
eum ex ore Ieremie omnes illos sermones qui fue-
runt in libro quem Ioiakim Rex Iuda combusse-
rat igni, & insuper additi sunt sermones multo plu-
res prioribus.

Tota

IE REMIAE, CCCLXXXIX.

Tota aula cum Rege, ut sit, impia est. Tamen ibi etiam suos habet Deus, qui contradicunt Regi, et consenserunt nolunt impietati. Comburitur liber Ieremiae ut Hereticum & seditiosum scriptum in ignominiam DEI, & queruntur ad mortem Ieremias & Baruch notarius uel Scriba eius. Sed ait, Quare Dominus uoluit librum mittere ad impios? Respondeo, ut non habeant excusationem, & ipsi proderent sese quam iuste postea perderentur. Quemadmodum & Christus uenit ad Iudeos. Venit & hodie Euangelium ad nos, ut reuelentur ex multis cordibus cogitationes, interim tamen suos electos habet, quibus consulit suo uerbo in salutem.

Impius Rex,
habet impios
ministros, dicit Salomon.

Sed uide prouidentiam DEI pro uerbi ministris Cura Dei pro contra impios, qui uolunt uerbum DEI & Prophetas electis extintos, Deus protegit & abscondit sub umbra alarum suarum Prophetas, ne inueniantur ubi queruntur ad necem, et uerbum non perit crematis libris, sed plures post ea sermones quam prius scribuntur, ita uolente DEO, & ferre fit, ut tyrannide permoti quidam desiderent scire, quidnam sit quod Reges tantopere oderunt cum suis Principibus. Hæc est historia nostri temporis. Et tyranni & Hæretici sua peruersitate synceritatem Euangelij nostri electis faciunt commendatam ita uolente DEO, quia non est consilium aduersus Dominum.

Hic est Ioiakim, de quo legis in principio, xxxijij. capit, quarto libro Regum, Vnde uides rursum historiæ ordinem non seruatum, id quod inde sine dubio uenit, quod Baruch post sermonum combustionem, rursum scripsit & collegit, & ex ore Ieremiae & ex sese, quemadmodum rursum uerba & gesta sese memoriae offerebant etc.

KKKkk Ieiunium

CAPVT

XXXVI.

*Ieiunium Hy-
pocritarum.*

Ieiunium hoc non fit institutione aliqua legis Dei; quia secundum legem, in anno tantum vnum diem ieiunij habebant, uidelicet diem Expiationis. Sed indictum uidetur ad placandum Deum, quia timebatur aduentus Regis Babylonici, & tamen interim non emendantur, comburunt uero sermones Dei. Quemadmodum Papa indicit Ieiunium, & facit processiones, sed AntiChristus cum suis Papistis ne tantillum quidem emendatur, ut suscipiat Euangeliū Christi, et poenitentiam agat de blasphemis & homicidiis suis. Ieiunium non prodest Hypocritis, quia non conuertuntur ad Dominum, ut suscipiant uerbum eius, ut Niniuitæ suscepereunt.

Ante portam nouam, supra capit. xxvi. Iudicetur multum autoritatis habuisse, quod eius progenies tam diligenter describitur, & postea coram Rege et Principibus, impietati regiae gratum facere uolens, audet comburere sanctum librum. etc.

*Cura Dei rur-
sum pro ele-
ctis.*

DOMINVS ABSCONDERAT. Hæc est prouidentia Dei erga suos confessores, ne quid sustineant, nisi ipso uolente. Sic de C HR Isto scribit Iohannes. Nondum uenerat hora eius. Et Angelus praescipit ipsum adhuc puerum abduci in Aegyptum, ne occidatur ab Herode. Fratres uolunt occidere Ioseph, sed Deus aliud uoluit, lege Psalmum, Qui habitat etc.

NVLL VS ex eo sedebit etc, Nam filius eius, ubi regnare coepisset, statim abdocitur in Babylonen. iiiij. Regum. xxiiij.

CADAVER EIVS, supra xxij. Sepulcra Asini sepelietur.

Et

IEREMIAE. CCCXC.

ET IN SVPER ADDITI. Tam
tum abest ut pereat uerbum DEI combustionē libro
rum.

CAPVT XXXVII.

HT regnauit Rex Zedekia filius
Iosiae, pro Iechania filio Ioakim.
Quia NebucadNezar Rex Baby
lonis fecerat eum Regem in terra
Iuda. Sed ipse & serui eius & po
pulus in terra nō obedierunt uer
bis Domini, quæ locutus est per Jeremiam Pro
phetam.

ET tamen Rex Zedekia misit Iuchal filium
Selemia, & Zephania filium Maseia Sacerdotem,
ad Prophetam Jeremiam, dicens, Ora pro nobis
Dominum Deum nostrum, Jeremias enim nunc
ingrediebatur & egrediebatur in medio populi,
& nemo coniecit eum in custodiam carceris. Por
ro exercitus Pharaonis egressus fuerat ex Ægy
pto, Et Caldæi qui obsidebant Ierusalem, ubi hoc
audierant, recesserant a Ierusalem.

Et factum est uerbum Domini ad Jeremias
Prophetam, dicens, Haec dicit Dominus De
us Israel, Sic dicite Regi Iuda qui misit uos ad me
interrogandum, Ecce exercitus Pharaonis, qui e

KKKkk ij gressus

CAPVT XXXVII

gressus est uobis in auxilium, reuertetur in terram suam Ægyptum, & redibunt huc Chaldæi, & belabunt contra ciuitatem hanc, & capient eam, & succendent eam igni. Hæc dicit Dominus, Nolite decipere animas uestras, dicentes, Abibunt & recedent a nobis Caldæi, quia non abibunt, Sed, etiamsi percuteretis totum exercitum Chaldæorum, qui præliantur aduersum uos, & derelinquerentur aliqui vulnerati, tamen uel hi singuli de territorio suo consurgent, & incendent ciuitatem hanc igni.

Cum igitur recessisset exrcitus Chaldæorum ab Ierusalem propter exercitum Pharaonis, egressus est Ieremias de Ierusalem, ut iret in terram BenJamin ad curandū pro agro in populo, Cumq; peruenisset ad portam BenJamin, constitutus custos portæ ibi erat, nomine Ieria filius Seslemia, filij Hanania hic apprehēdit Ieremiam Prophetam dicens, Ad Chaldæos profugis. Et respondebat Ieremias, Falsum est, non fugio ad Caldæos. Et non audiuit eum, sed comprehendit Ieria Ieremiam, & adduxit eum ad principes. Quam obrem irati Principes contra Ieremiam, cæsum eum miserunt in carcerem, qui erat in domo Ionathan scribæ, quem constituerunt præpositum super carcerem.

cerem. Itaqꝫ ingressus est Ieremias in foueam & carcerem, & mansit ibi diu.

Mittens autem Zedekia Rex, tulit eum, & interrogauit eum in domo sua absconde, et dixit. Est ne sermo hic a Domino? Et dixit Ieremias. Est. Et ait, In manus Regis Babylonis traderis. Et dixit Ieremias ad Regem Zedekiam. Quid peccavi tibi & seruis tuis & populot uo, quod miserunt me in carcerem? Vbi sunt Prophetæ uestri, qui prophetabant uobis & dicebant, Non ueniet Rex Babylonis super uos & super terram hanc? Nunc ergo audi obsecro Domine mi Rex, ualeat deprecatio mea in conspectu tuo, & ne me remittas in domum Ionathan scribæ, ne moriar ibi, Præcepit ergo Rex Zedekia, ut seruaretur Ieremias in atrio carceris, & daretur ei quotidie torta panis ex uico pistorum, donec deficeret omnis panis in ciuitate. Et mansit Ieremias in atrio carceris.

Zedekia Rex uidet Dominum esse cum Ieremia, Zedekia non nec tamen auertitur a sua impietate, tantum præsens cu- usqꝫ adeo ma pit euadere periculum, & confidit in Pharaone, id est, Ius aduersus brachio carnis, de quo & Esa. xxx, etc, Vnde fit, ut solus Ieremiam uita paulisper obsidione, insolentior & obstinatior sit pos alij pulsus, quasi omni periculo defunct⁹, et quasi mera mendacia sint quæ Ieremias nomine Domini prophetauit. Hic non dubium est, Hypocritas sacrificia & uota fecisse, & iactatam esse certam Pharaonis uictoriam Cut so K K Kkk. ij. lene

CAPUT XXXVII.

Sunt hostes uerbi DEI uana spe. sed confracto brachio
illo carnis ipsi pereunt, quod malum dum comminatur
eis Propheta, ipse coniçitur in carcерem. Siquidem iu-
dicabatur impie turbare talia gaudia, lege supra capite
xxxiiij.

IN TERRAM BENIAMIN, id est, in
suam ciuitatem Anathot ut uides capite primo.

NVNC ERGO. Vides humanum ti-
Prophecia tie met. morem sancti Prophetæ, Hic iudicat sibi vbiuis posse
melius esse uel in vinculis, quam apud Scribam. Sicut
hodie mitius agunt Principes, licet tyranni, contra Euau-
gelium, quam Pontifices AntiChristi & Scribae etc.

CAPUT XXXVIII.

VDIVIT autem Sephania fili-
us Mathan, & Gedalia filius Pas-
hur, & Iuchal filius Selemia, &
Pashur filius Malchia, sermones
quos Ieremias loquebatur ad om-
nem populum, dicens. Hæc dicit
Dominus. Quicunqz manserit in ciuitate hac mo-
rietur gladio, fame & peste, Qui autem egressus
fuerit ad Chaldæos, uiuet & anima eius erit ei qua-
si spolium. Hæc enim dicit Dominus. Hæc ciuitas
tradetur in manum exercitus Regis Babylonis, &
capiet eam.

Et dixerunt Principes Regi, Rogamus ut
occidatur

occidatur hic uir, Nam ipse ita auertit manus uiros, rum bellatorum qui adhuc reliqui sunt in hac ciuitate, similiter & omnem populum talibus uerbis quae eis loquitur, Nam hic uir non querit pacem huic populo, sed malum, Rex Zedekia dixit, Ecce, in manu uestra est, non potest Rex quicquam facere contra uos. Acceperunt ergo Ieremiam, & proiecerunt in lacum Malchia filij Hamelech, in atrio carceris, & demiserunt eum funibus in lacum, in quo non erat aqua sed lutum, & Ieremias foetebat in luto.

Vbi autem Ebed Melech Aethiops, qui erat Cubicularius in domo Regis, audiuit, quod Ieremias esset proiectus in lacum, & Rex federet in porta Benlamin, egressus est Ebed Melech ex domo Regis, & locutus est Regi, dicens. Domine mihi Rex, Male fecerunt uiri isti aduersus Ieremiam Prophetam, quod proiecerunt eum in lacum, ubi ei fame moriendum est, quia non est amplius panis in ciuitate.

Mandauit itaque Rex Ebed Melech Aethiopi, dicens. Accipe ex his tecum triginta uiros, & extrahe prophetam Ieremiam ex lacu, antequam mortiatur, Et Ebed Melech accepit secum uiros, & ingressus in domum Regis sub Cameram thesaurorum, accepit ibi ueteres pannos & attritas uestes,

KKKkk. iiii quæ-

CAPVT XXXVII.

quæ per funemdemisit ad Ieremiam, in lacum, Et dixit Ebed Melech Æthiops ad Ieremiam, hos scis sos, attritos & ueteres panniculos circumpone funi sub ascellis tuis. Et Ieremias fecit ita. Et exaserunt Ieremiam ex lacu funibus. Et mansit Ieremias in atrio carceris.

Et misit Rex Zedekia, & tulit Ieremiam Prophetam ad ostium tertium quod erat in domo Domini, Et dixit Rex ad Ieremiam, Interrogabo te quiddam, obsecro ne quid me cales. Ieremias dixit ad Zedekiam, Si quid dixerim tibi, occides me, Si dedero consilium, non audies me, ideoque iuravit Rex Zedekia Ieremias in occulto, dicens. Vbiuit Dominus qui fecit nobis hanc animam, non occidam te, neque tradam te in manus virorum illorum qui querunt animam tuam.

Et dixit Ieremias ad Zedekiam, Hæc dicit Dominus Deus ZebaOTH Deus Israel. Si egreditus fueris ad Principes Regis Babylonis, uiues, & hæc ciuitas non cremabitur, & uiues tu & dominus tua. Si autem nolueris egredi ad Principes Regis Babylonis, dabitur hæc ciuitas in manus Chaldaeorum, & succenderit eam igni, & tu non effugies manus eorum. Rex Zedekia dixit ad Ieremias. Metuo ne Iudæis tradar qui defecerunt ad Chaldaeos, ut mihi illudant.

Ieremias

IEREMIAE.

CCCXCIII.

Ieremias dixit, Non traderis, audi, queso te,
uocem Domini quam dico tibi, & bene erit tibi &
uiues. Si autem non exieris, Hoc est uerbum quod
indicauit mihi Dominus, ecce, Omnes mulieres
quæ adhuc reliquæ sunt in domo Regis Iuda, edu-
centur ad Principes Regis Babylonis, quæ tunc
dicent. Ah Consolatores tui persuaserunt tibi &
seduxerunt te & inuexerunt te in lutum & nunc de-
relinquunt te. Itaq; edacentur omnes mulieres tuq;
& filij tui ad Chaldaeos, & tu ipse non euades ma-
nus eorum, sed capieris a Rege Babylonis, & hæc
ciuitas succendetur igni.

Et Zedekia dixit ad Ieremiam. Cae ne quis-
quam sciat hos sermones, et non morieris. Si resci-
uerint Principes, quod tecum collocutus sum, &
uenerint dicentes. Dic quid collocutus sis cum Re-
ge, ne coelato nos, & non occidemus te, et quid lo-
cutus est Rex tecum? dicio, Rogauit Regem, ne
me iterum faceret induci in domum Ionathan ne
ibi moriar.

Tunc uenerunt omnes Principes ad Ieremi-
am, & interrogauerunt eum, Et ipse dixit eis, sicut
præceperat ei Rex, Et cessauerunt ab eo, quia ni-
hil ex eo potuerunt sciscitari. Mansit uero Ieremi-
as in atrio carceris, usq; ad diem qua capta est Ie-
rusalem.

LLLII Impij

CAPUT XXXVIII.

Conseruata

Impij quidem sunt illi principes & male tractant Iesu Ecclesia mira remiam, ut dicitur Ecclesiastici xlix, sed suspitione mala biliter. falso persuasi contra eum. Rex uero non uidetur adeo malus, tamen iniustus est, quia, ut pilatus, tradit innocentem iniquis, metu, ut uidetur, Maxime uero coram Deo non potest excusari Rex, quod quando Deum esse uidet cum Ieremias, tamen a sua impietate per Ieremias sermones non conuertitur ad Dominum &c. Hic tamen Deus habet uel Aethiopem qui curet pietatem, quo medio uititur Deus pro Ieremia seruando. De hoc Aethiope dicemus in fine capitulis sequentis.

Hæc est historia omnium temporum de conseruata Ecclesia. Vide historiam Danielis, qualibus medijs Deus seruet ipsam Ecclesiam Iudaicam, & addat etiam ei gentes & Reges, & quemadmodum seruet & euehat etiam ipsum Danielum. Sicut hodie seruat Ecclesiam non solum per amicos Principes, qui præstant hospicium Ecclesiae Christi in terris, Magnum thesaurum Regnum cœlorum habent in terris suis, Deus reddet eis mercedem &c. Sed et am per inimicos, per blasphemias, per crucem, per bellum & per omnia mala, que omnia cedunt nobis in bonum & ad conseruationem Ecclesiae sponsæ Christi, mirabilis & omnipotente Dei artificio & beneficio, quemadmodum dixit Pater Christo, Sede a dextris meis, Dominare in medio inimicorum tuorum, Sit Christo gratia, Amen.

QVASI SPOLIVM. Hoc ante quandoq; expositum est.

In porta iudi-
cium.

REX IN PORTA BENIAMIN. In portis illic solebant esse iudicia & conuentus populares, ut apud nos in foro, Ita in prouerbijis legis. Nobilis in portis uir eius, quando federit cum senatoribus terræ.

Porta

IEREMIAE:

CCCXCIII.

Porta autem Beniamin dicebatur, quod per eam in ter-
ram Beniamin ibatur, ut manifeste uides superiori ca-
pite.

OCCIDES ME. Hæc est trepidatio hu-
mana tanti Prophetæ, de qua ante satis admonuimus.
timet Propheta.

NON TRADERIS. Videlicet a Chal-
dæis in manus illorum Iudæorum, Rex impius me-
tuit opprobrium hominum, & propterea non suscipit pie.
uerbum DEI, Ioha, xij. dicitur, Multi crediderunt in IE-
sum, sed non audebant fateri, ne excommunicarentur.
Dilexerunt enim magis gloriam hominum quam Dei.

QVÆ MULIERES DICENT. Scili-
cet, te Regem esse deceptum, ut sequitur, quod confi-
sis tuis uiribus et auxilio Pharaonis, quod non credide-
ris uerbo DEI, sed tuis Consolatoribus falsis Prophetis
& alijs.

SICVT PRÆCEPERAT EI REX.

Disputatur hic & saepe alias in scripturis, num pecca-
rint Sancti mendacio, quando saepe leguntur aliud di-
xisse quam res haberet. Sed ut non sit uerum quod dicunt,
tamen condemnat scripture mendacium illud tantum
quod obest & facit peccare contra præcepta DEI, ut est
doctrina falsa, & quando tuis uerbis et fictione siue Hy-
pocrisi nocere cupis, Mendacium enim fit, non solum
uerbis, sed etiam signis & Hypocrisi uultus & gestuum,
quemadmodum Virgilius dicit. Spem vultu simulat,
premit altum corde dolorem, Et de Christo qui peccare
non potuit, scribit Lucas, Finxit se longius ire, Dauid
dixit Sacerdoti quod non erat uerum, non tamen cui-
quam per hoc nocere uoluit, Vbi nemini nocere vis, sed
potius prodere uel tibi uel alijs non contra DEI præ-

An omnem
daciūm sit con-
tra legem Dei

LLLII ij cœcum,

CAPVT XXXVIII.

ceptum, non contra fidem, non est prohibitum fingere aliud. Contra falsam autem doctrinam dictum est. Non assumes nomen Domini DEI tui in vanum. Non enim erit impunitus qui hoc fecerit. Contra uero alia mendacia dictum est quidem. Non falsum testimonium dices, sed additum est. Contra proximum tuum. Ieremias hic obedit Regi in bonum etc.

CAPVT XXXIX.

T factum est ut caperetur Ierusalem, In anno enim nono Zedekiae Regis Iuda, mense decimo, uenit NebucadNezar Rex Babylonis & omnis exercitus eius ad Ierusalem, & obsidebant eam. Undeциmo autem anno Zedekiae, die nona mensis quarti, irruptum est in ciuitatem. Et ingressi sunt omnes Principes Regis Babylonis, & erant in porta media, uidelicet Nergal SarEzer, Sanga Nebo Sar sechym supremus Cubicularius, Nergal Sar Ezer prefectus aulæ, & omnes alij Principes Regis Babylonis.

Cumq; uidisset eos Zedekia Rex Iuda & omnes uiri bellatores fugerunt, & egredi sunt nocte de ciuitate per viam ubi est hortus Regis, & per portam quæ erat inter duos muros, abeuntes per campum. Persecutus est autem eos exercitus Chal-

tus Chaldæorum, & compræhenderunt Zedekiā
am in campo Ierichuntis, & captum adduxerunt
ad NebucadNezar Regem Babylonis in Riblat
quæ est in terra Hemath, qui dixit sententiam con-
tra eum. Et occidit Rex Babylonis filios Zedekiæ
coram oculis eius in Riblath, & occidit omnes
Principes Iuda, Zedekiæ autem eruit oculos, et
uinxit eum catenis, ut duceret eum in Babylo-
nem.

Et Chaldæi domum Regis & domos ciui-
um combusserunt, & destruxerunt muros Ierusa-
lem, Reliquum autem in ciuitate populum, & per
fugas qui transfugerant ad ipsos, et reliquum uul-
gus quod remanserat, transtulit Nebusar Adan
Princeps exercitus simul omnes uiuctos in Baby-
lonem, De plebe uero pauperum qui penitus ni-
hil habebant, reliquit eodem tempore Nebusar-
Adan Princeps exercitus aliquos in terra Iuda,
dans eis uineas & pagos.

NebucadNesar autem Rex Babylonis man-
dauerat Nebusar Adan Principi exercitus de Iere-
mia, dicens. Suscipe illum & pone super eum ocu-
los tuos, nihilq; ei malifacias, sed ut uoluerit sic fa-
cias ei. Misericordia ergo Nebusar Adan Princeps
exercitus, & NebuSasban supremus Cubiculari-
us, Nergal SarEzer præfectus aulæ, & omnes
LLL. iii principes.

CAPVT XXXIX.

Principes Regis Babylonis, & tulerunt Ieremiam ex atrio carceris. Et commendauerunt Gedalia filio Ahikam filij Saphan, ut educeret ipsum dominum, Atque ita habitauit in populo.

Factum autem fuerat uerbum Domini ad Ieremiam, cum adhuc clausus esset in atrio carceris dicens. Vade & dic EbedMelech Aethiopi. Hæc dicit Dominus Zebaoth Deus Israel. Ecce Ego adducam uerba mea contra ciuitatem hanc in maximum & non in bonum, id quod uidebis tunc, Te autem eruam in tempore illo, dicit Dominus, Non traderis in manus uirorum illorum quos tu nunc formidas, Quoniam certo eruam te, ne cadas per gladium, Sed rapies inde uitam tuam uelut spoliu, QVIA CONFISVS ES IN ME, dicit Dominus,

*Pij seruat in
media morte
& inferis.*

Impij oderunt & contemnunt uerbum Dei, donec ira Dei uenit super eos. Hic uerax tandem uidetur Deus, & suos, ut Ieremiam, & Aethiopem, & Baruch, & alios pios, quorum nomina non sunt scripta, seruat uel in medijs inferis, & in medio impiorum pereuntium, dictu est CHRISTO, Domnare in medio inimicorum tuorum. Siue inter amicos, siue inter inimicos, Deus sollicitus est pro nobis, ut pro Ieremia, atque adeo Ieremias melius habuit per Babylonios, qui satis uexatus et turbatus fuerat a suis Iudeis, quemadmodum nos uexamur a nostris pastis, quibus olim Deus reddet meritam mercedem, ubi compleuerint

compleuerint sua peccata, nū interīm resipiscant et con-
uertantur ad Euangēlium Christi, quod nūc oderunt
& persequuntur.

Promiserat quidem DEVS illam terram credentis-
bus, & dederat post quadragesimos annos promissio-
nis, ut uerax in promissis uideretur, sed comminatus e-
tiam fuerat se se abiectorum incredulos & contempto-
res, hic omnia amittunt, terram, Regnum, Sacerdotium,
Ciuitatem sanctam, Templum, cum omnibus illis Sacris
DEI & Arca Domini, quemadmodum diximus supra,
capit. xvij. At locus Sanctuarij nostri, Thronus Gloriae
DEI semper firmus permansit, quia tu Domine es Spes
Israel etc, ut discant in talibus non confidere, quemad-
modum ante clamauerunt, Templum Domini, Templū
Domini etc, capit. vij. Impij confidunt in Dei donis, riti-
bus & sacris a DEO institutis, ut non dicam nunc de fa-
bris & cultibus fictis apud Papistas, D E V M autem in
ipsius uerbo habere nolunt, ut uidisti per totum Ieremi-
am, Ergo pereunt cum suis Sacris, ex quibus fecerunt
Idolatriam, non cultum DEI, quia illis confisi sunt, con-
tra primum praeceptum etc, Qui gloriatur in Domino
glorietur primum, supra capit. ix, postea agnoscat dona
DEI & spiritualia cum gratiarum actione. i. Timot. iiiij.
quod est fidelium & eorum qui cognoverunt ueritatem,
Vide quæ dicta sunt, capit. iiij. De seruato semine regio
ex Dauid, etiam in captiuitate, diximus quoq; ante.

Quantum uero temporis effluxerit a condito mū-
do, a diluvio, ab exitu ex Aegypto, a condito Templo, Chronicom
usq; ad hanc concremationem Ciuitatis, Templi, & om-
nium illorum extenorum Sacrorum, lege in Iosepho. x
libro antiquitatum, capit. x. cuius uerba uides in Anno
LLLII iiii tationibus

CAPVT XXXIX.

tationibus meis in fine quarti libri Regum, Certiora autem habes in Supputationibus Lutheri, Supputationes uero Eusebij de his temporibus uanae sunt. Quia uero memini Annotationum mearum in libros Regum, lege in eodem loco, uidelicet in, xxiiij. Capit. Zedekias pro Ioachas, ut tollatur hoc erratum, Nam quod ibi sequitur de duobus Ioachimis, quorum posterior etiam Iechanias dicitur, facile emendabis. Siquidem apud Hebraeos non scribuntur iisdem literis. Pater enim Ioiakim dicitur, filius autem Ioiachin, quem Jeremias & Matthaeus Iechoniam uocant.

*Judicium Dei
effugere etc.*

FVGERVNT, Sed effugere non potuerunt, Siquidem eos iam compræhenderat DEI iudicium, quod hactenus contempserant, Neq; promissiones DEI, neq; comminationes aliquid potuerant apud eos efficere, Sicut nunc apud Papistas, qui oderunt & persequuntur EuangeliuM CHristi, & dicunt in corde suo, Non est Deus, Deus nihil est, Corrupti sunt & abominabiles facti sunt in studijs, non est qui faciat bonum, etiamsi clament ad rauim usq;, Bona opera, Bona opera etc, Hoc iudicium ueniet omnibus uerbi DEI contemtoribus, Psalmus, Subito defecerunt, perierunt propter iniquitatem suam, Item, Veniet mors super eos, & descendent in infernum uiuentes, Hebræ.x. Horrendū est incidere in manus DEI uiuentis.i. Tessa.v.dies Domini, sicut fur in nocte, ita ueniet, Cum enim dixerint, Pax & Securitas, tunc repentinus eis superueniet interritus, Lucæ, xiij. Stulte hac nocte morieris, uel repetent a te animam tuam, Beati serui, quos cum uenerit Dominus, inuenierit uigilantes etc.

HEMATH est Syria damasci, quæ & insignem

IEREMIAE.

CCCXCVII:

Signem urbem habet nomine Hemath, ut infra uides cap*t.* xlix.

Duo insignia exempla hic habes Ieremiae et Aethiopis, quemadmodum D E I prouidentia sollicita est pro Aethiops, ex alijs. Vide historiam de Ioseph Patriarcha, Et attendendum est diligenter atq*ue* imis animis reponendum, quod Aethiopi dicitur. Quia in Me habuisti fiduciam, dicit Dominus, Hec fiducia siue fides in Deum effecit, ut Aethiops charitate nō posset deesse Ieremiae in lacum projecto, ut superiori capite dictum est, Et uides secutum effectum promissionis diuine, secundum illud, Beati misericordes, quoniam ipsi misericordiam consequantur. Hic Aethiops fidelis & credens, damnat omnes Iudeos incredulos, Ideo etiam seruatur a D E O, alijs pereuntibus.

QVOS TV FORMIDAS. Trepidant & Sancti in periculis, sed non deserunt suam uocacionem, neq*ue* deficiunt a deo propter trepidationem etc que diximus saepe de Ieremia.

CAPVT

XL.

OC est uerbum quod factum est a Domino ad Ieremiam, quando Nebusar Adan Princeps exercitus dimiserat eum in Rama,

Erat enim & ipse uinctus catenis, inter omnes illos qui in Ierusalem & in Iudea uicti erant, ut abducerentur in Babylonem, Cumq*ue* Princeps exercitus fecisset

M M M m m sibi ad

CAPVT XL.

sibi adduci Ieremiam, dixit ad eum, Dominus Deus tuus hoc malum locutus est contra hunc locum, & præstítit & fecit sicut locutus est. Quia peccatis contra Dominum, et non audistis uocem eius, ideo factum est hoc uobis.

Nunc ecce solui te a catenis, quibus tue manus ligate erant. Si placet tibi ut eas mecum in Babylonem, ueni, & ponam oculos meos super te, Si autem displicet tibi ire mecum in Babylonem, omite, Ecce omnis terra in conspectu tuo est, quod elegeris & quo placuerit tibi ut uadás illuc perge, Nam extra euntibus, non erit reuersio, Iccirco habbitare tibi licet apud Godoliam filium Ahikam filij Saphan, quem constituit Rex Babylonis super ciuitates Iuda, & manere apud eundem in populo, aut uade quo uolueris. Et princeps exercitus dedit ei cibaria et munera, et dimisit eum. Venit ergo Ieremias ad Godoliam filium Ahikam in Mizpa, et mansit apud eum in populo in terra residuo,

Cum autem audissent omnes principes exercitus, qui dispersi fuerant per regiones ipsi et socij eorum, quod præfecisset Rex Babylonis Godoliam filium Ahikam terræ, & quod commendasset ei uiros & mulieres & paruos & pauperes terre, qui non erant translati in Babylonem, uenerunt ad Godoliam in Mizpa, uidelicet Ismael filius Nethania,

TEREMIAE:

CCCXCVIII.

Nethania, Iohanan & Ionathan filij Kareah, &
Seraia filius Thanhumeth, & filij Ephah a Netho-
phath, & Jesania filius Maachati, cum uiris suis. Et
Godolia filius Ahikan filij Saphan iurauit eis &
uiris ipsorum, dicens, Nolite timere ut sitis subdi-
ti Chaldæis, Manete in terra, & subiecti estote Re-
gi Babylonis, & bene erit uobis. Ecce ego hic ha-
bito in Mizpa, ut seruam Chaldæis qui ueniunt
ad nos, Ideoq; uos colligite uindemiam, & ficus,
& oleum, & reponite in uasis uestris, & habitate in
ciuitatibus uestris quas accepistis.

Præterea & omnes Iudæi, qui erant in Mo-
ab, & in finib; Ammon, & in Idumæa, & in om-
nibus regionibus, cum audissent q; Rex Babylo-
nis reliquisset aliquos in Iuda, & q; præposuisset
super eos Godoliam filium Ahikam filij Saphan,
reuersi sunt ex omni loco, quo profugerant, et ue-
nerunt in terram Iuda ad Godoliam in Mizpa, &
collegerunt uinum & fructuum messem multam
nimis.

Sed Iohanan filius Kareah, & omnes Prin-
cipes exercitus, qui dispergi fuerant in regionibus,
uenerunt ad Godoliam in Mizpa, & dixerunt ei.
An non scis, quod Baelim Rex filiorum Ammon
misit Ismael filium Nethania, ut percutiat animam
tuam? Hoc nō credidit eis Godolia filius Ahikam.

MM Mmm ij Et dixit

CAPVT XL:

Et dixit Iohanan filius Kareah secreto ad Gedalia
am in Mizpa. Vadam, & percutiam Ismael filium
Nethania, ut nemo resuscitat, ne interficiat animam
tuam, & dissipentur omnes Iudei qui congregati
sunt ad te, & pereant qui ex Iuda reliqui sunt. Sed
Gedalia filius Ahikam dixit ad Iohanan filium Ka
reah, Nequaquam hoc facias, Falsum est quod lo
queris de Ismael.

De iustiūdicio In his duobus capitibus, usq[ue] delicit quadragesimo et
um, non casus quadragesimoprimo, deinde & in tribus sequentibus, ut
fortuitus. des quam palam faciat Deus, quod vastatio Iudeorum
non est fortuita, quemadmodum impijs uidetur, sed pos
tius est iudicium DEI, quod Deus ipse comminatus est
transgressoribus & uerbi sui contemptoribus. Siquis
dem Rex Babylonis relinquit pauperes in terra, quibus
preficit Gedaliā, & reuertuntur nobiles uiri cum alijs,
qui aufugerant. Iam nullum erat eis amplius periculum,
licebat rursum constituere Republicas, colere agros, si
eri ditissimos etc, modo tantum agerent sub tributo &
imperio Regis Babylonis, Sed Ismael, qui est de semine
regio, malo actus spiritu, non sustinet, quod Godalias si
ue Gedalia praefectus est populo, et hanc securitatem re
sidui populi perturbat occiso Gedaliā etc, Quia Popu
lus residuus manet in sua impietate, licet aliud interim
simulet, capit. xlij. ut uides, capit. xlviij. & xliij. & perire
debet secundum uerbum Domini, Ideo qui iam ante no
potuerunt sustinere gladium & famem, hic ne seipso
quidem sustinent, Non potest euadere iudicium D EI
manifestus contemptor, Nam ut sit ab alijs tutus, ramen
uel a

vel a seipso tutus esse non potest. Quo ergo miser es fugiet? Ita sit ihs qui Deum blasphemant, & nolunt eum habere protectorem qui pater mauiit else quam Iudex, qui nunquam deseruit sperantes in se utcumq; peccatores, Id quod omnes Prophetæ clamant, & promissiones DEI & experientia docent.

HOC EST VERBUM. Quando hic nullum uerbum Prophetæ sequitur, quo spectat hæc præfatio sive hic titulus. Hoc est uerbum quod factum est etc. Respondeo ad omnia, quæ Ieremias, postquam dimissus est liber, locutus est suis Iudæis, quæ uides, cap. xlij. xliv. xlviij. etc, quasi dicat. Quæ hactenus dicta sunt, fuerunt uerbum Domini ante ualstationem Hierosolymorum. Quæ autem nunc sequuntur, sunt uerbum Domini, quod locutus est Ieremias suis Iudæis post ualstationem, quemadmodum ipse dicit, Postquam dimiserat eum etc. Et statim subdit historiam quomodo sit ipse dimissus a Principe exercitus Regis Babylonis. Erat enim, inquit, & ipse uinctus etc, In qua re Iudæi in terra reliqui majori iudicio DEI fiunt obnoxij, quod ne experti quidem ueritatem uerbi Ieremias, id est, ualstationem, quemadmodum Ieremias prædixerat, credunt uerbo Dei, sed oderunt & blasphemant, ut audies, quæ est blasphemia in Spiritum sanctum, peccatum non humanum sed plane Diabolicum, De quo forte postea dicam singulari tractatu.

DOMINVS DEVVS TVVS etc. Sic loquitur hic Princeps gentilis de Deo & ueritate uerbi DEI, quemadmodum & in Genesi & alibi legis quosdam Gentiles locutos. Nam reliquæ doctrinæ fidei adhuc erant ex patribus apud illas Gentes. Non blasphemavit hic

*Gentilis viri
pia confessio.*

MMm m m iii mat hic

CAPVT XL;
mat hic Princeps, ut ille Rabsake Assyriorum, Esaiæ
xxxvi, sed glorificat Deum Israel, ut uides.

BAELIM REX. Hæc uera sunt, sed Go-
dolias non credit, ut compleat Deus uerbum suum, ne
glorientur postea impij, non omnia esse uera quæ Iere-
mias nomine D E I, de deserta terra, prædixerat. Quia
impij (ne afflicti quidem) non possunt gloriam dare
DEO.

CAPVT XLI.

IN septimo autem mense uenit Is-
mael filius Nathania filij Elisama,
ex semine regio, et Optimates Re-
gis, & decem uiri cum eo, ad Ge-
daliam filium Ahikam in Mizpa,
& comedenterunt ibi simul in Miz-
pa. Surrexit autem Ismael filius Nathania & de-
cem uiri qui cum eo erant, & percusserunt Gedal-
ia filium Ahikam filij Saphan gladio, et interfec-
runt eum, propterea quod eum præfecerat terræ
Rex Babylonis. Omnes quoq; Iudæos, qui erant
cum Gedalia in Mizpa, & Chaldaeos qui reperti
sunt ibi, & omnes uiros bellatores percussit Isma-
el.

Altera die, postquam percussus est Gedal-
ia, nullo adhuc sciente, uenerunt uiri octoginta ex
Sichem,

IEREMIAE.

CCCC.

Sichem, ex Silo. & ex Samaria, rasi barbis, et scissis
uestibus lacerati, & attulerunt in manu sacrificia
& thus, ut adducerent in domum Domini. Et e-
gressus Ismael filius Nathania, ex Mizpa in occur-
sum eis, ibat flens. Cum autem uenisset ad eos, dix-
it eis, Venire debetis ad Gedalia filium Ahikam.
Qui cum tuerissent ad medium ciuitatis, interfecit
eos Ismael filius Nathania & uiri qui cum ipso
erant, iuxta lacum. Decem autem uiri reperti sunt
inter eos, qui dixerunt ad Ismael, Ne, quæso, inter-
ficias nos, quia habemus thesauros in agro abscon-
ditos frumenti & hordei, & olei & mellis. Et ces-
sauit ne interficeret eos cum fratribus ipsorum oc-
cisis.

Lacus autem, in quem Ismael coniecit cada-
uera occisorum cum Gedalia, est ille quem Rex As-
sa fecit contra Baosa Regem Israel, illum repleuit
Ismael filius Nathania occisis. Et captiuas duxit Is-
mael omnes reliquias populi quæ erant in Mizpa,
& filias Regis captiuas duxit Ismael filius Netha-
nia, cum omni reliquo in Mizpa populo, quibus
præfecerat Nebusar Adan Princeps exercitus Ge-
dalia filium Ahikam, & abiit ut transiret ad filios
Ammon.

Vbi autem Iohanan filius Kareah audiuit, &
omnes principes exercitus qui erant cum eo, om-
MMm m. iiiij. nemag.

CAPVT XLI:

ne malum quod Ismael filius Nethania fecerat, aſſumptis uniuersis uiris profecti sunt ad prelian-
dum contra Ismael filium Nethania, et inuenierunt
eum ad aquas multas quæ sunt iuxta Gibeon, Vi-
dens autem omnis populus, qui erat apud Ismael
Iohanan filium Kareah & omnes Principes exer-
citus qui cum ipso erant, gauſiſ sunt. Et omnis
Populus, quem Ismael abdxuerat a Mizpa, uersus
reuertebatur ad Iohanan filium Kareah. Ismael
autem filius Nethania fugit cum octo uiris a facie
Iohanan, & abiit ad filios Ammon.

Et Iohanan filius Kareah, cum omnibus prin-
cipibus exercitus qui eaant apud eum, acceperunt
omnem reliquum populum, quem reduxerant ab
Ismael filio Nethania, ad se ex Mizpa, postquam
occisus erat Gedalia filius Ahikam, uidelicet om-
nes uiros bellatores, mulieres & paruulos & Cu-
biculares, quos reduxerant ex Gibeon, Et abeun-
tes diuerterunt ad Kimham, qui habitabat prope
Bethlehem, ut irent in Aegyptum a facie Chaldeo-
rum, quos timebant, quia Ismael filius Nethania
occiderat Gedalia filium Ahikam, quem Rex Ba-
bylonis terræ præfecerat.

Sacrificia im-
piorum.

IN DOMO DOMINI. Id est, in lo-
co sancto in Ierusalem, licet iam uastato, Quod autem ue-
niunt